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Eksportrådet i Taipei har udarbejdet denne rapport vedrørende økonomien i Tai-

wan med henblik på at uddybe vækstpotentialet på det taiwanesiske marked og de 

potentielle eksportmuligheder for danske virksomheder. Rapporten tager udgangs-

punkt i den makroøkonomiske situation i Taiwan herunder sammenlignet med de 

nærliggende asiatiske lande samt omfatter en introduktion til, hvordan Taiwan kan 

fungere som et optimalt springbræt eller prøveklud for det enorme eksportmarked 

i Kina. Det høje og vestligt-orienterede forretningsmiljø og den dynamiske ek-

sportorienterede økonomi gør Taiwan til et meget lettilgængeligt og overskueligt 

marked sammenlignet med Kina. 

 

Taiwan er med sine 23,6 mio. indbyggere, som er blandt de mest købekraftige i 

verden, et særligt interessant marked for danske eksportvirksomheder inden for 

landbrug, vedvarende energi og ældre- og sundhedsområdet og især dansk vel-

færdsteknologi. Den taiwanesiske forbruger er kvalitetsbevidst, hvorfor det poten-

tielle marked for dansk design er voksende ligesom i Kina. Landets økonomiske 

vækst er tæt forbundet med Kinas, hvorfor det vurderes, at der er et godt og vok-

sende eksportpotentiale. De forventede årlige vækstrater for økonomien for 2017-

2020 er på cirka 2,5-3,0 %. [6] 

 

Det danske handelskontors formål i Taipei er at være bindeleddet for alle danske 

virksomheder, som søger at udbrede og udvide deres eksport til Taiwan, og poten-

tielt til Kina på grund af landenes tætte kulturelle bånd sprogligt, historisk og øko-

nomisk. Det danske handelskontors mission er, at være med til at fremme danske 

erhvervsinteresser ved at hjælpe danske virksomheder med at eksportere til Taiwan 

ved at skabe et bedre overblik over markedet samt åbne dørene til lokale distribu-

tører. Det danske handelskontor i Taipei kan desuden hjælpe danske virksomheder 

med at gøre Taiwan til et brohoved til det større kinesiske marked ved at omsætte 

lokalt viden til vækst for danske virksomheder. [8] 

 

Taiwans økonomi er den femte største økonomi i Østasien målt på nominel BNP 

og den andenstørste målt på BNP pr. indbygger korrigeret for købekraft. Taiwans 

økonomi tilhører derfor den lille eksklusive gruppe af lande med en avanceret 

økonomi og en lav korruption sammenlignet med andre asiatiske lande.   

   Taiwan har baseret sin økonomi på frimarkedsprincipper, og er derfor som en 

lille, åben økonomi en af de mest handelsorienterede nationer i Asien, hvor ek-

sportkvoten ligger på 70,4 % af BNP, mens importkvoten er på 60,0 % af BNP, 

hvorfor landet har overskud på handelsbalancen. Det gør Taiwan til en mere han-

delsafhængig økonomi end Danmark, hvilket også er drivkraften for den økonomi-

ske vækst i landet. [1], [6] 
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Taiwan 

 
Kilde: Udenrigsministeriets Eksportudsigt er baseret på data fra Oxford Economics og Danmarks Statistik [7] 

 

Taiwans makroøkonomiske profil for de seneste 5 år viser en klar forbedring efter 

finanskrisen med realvækst i BNP, både aggregeret og per indbygger samt forbed-

ring af de offentlige finanser ved nedbringelse af den offentlige gæld og en faldende 

arbejdsløshed – dog er vareimporten blevet væsentligt mindre, hvor betalingsba-

lancen så er blevet forbedret. Taiwans økonomi er stabil, men der er risiko for, at 

økonomien kan påvirkes negativt, hvis den økonomiske vækst i Kina mindskes, da 

Kina er Taiwans største eksportmarked med over 40 % af den samlede eksport 

afsættes der. Desuden kan andre strukturelle reformer i Kina påvirke Taiwans øko-

nomi i hver sin retning. 

 

Taiwan fastlægger fireårige nationale udviklingsplaner for landets samlede økono-

mi, hvor den seneste gælder for 2017-2020. Taiwan er, som tidligere nævnt, en lille, 

åben økonomi, som er stærkt afhængig af verdenshandlen, hvorfor landets øko-

nomi er følsom overfor usikkerheder på verdensmarkedet. I Taiwan er der fokus 

på de globale udfordringer, som kan have negative konsekvenser for den inden-

landske økonomi, hvor særligt den nuværende globale økonomiske situation præget 

af en relativ lav vækst i verdenshandlen, skepsis for frihandlen og øget protektio-

nisme vækker bekymring.  

 

Taiwan er et af de asiatiske lande, som har gavnet mest af globalisering og frihan-

del, og derfor følges den stigende anti-globalisering med alvor. På trods af at Tai-

wan har verdens femte største reserve af udenlandske valutaer, så er der en bekym-

ring i forhold til, hvor meget økonomien kan styrkes ved hjælp af pengepolitikken. 

Taiwan har haft gavn af en relativ svag valuta i forhold til at styrke landets eksport, 

købekraft og handelsbalance. Indenlandsk er udfordringerne i økonomien præget 

af en mindskelse af arbejdsstyrken, tab af talenter, samt lønpres og øget indkomst-

ulighed. 
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Den nuværende fireårige nationale udviklingsplan indeholder tiltag, som skal styrke 

Taiwans økonomi ved at øge investeringerne i 5+2 specifikke industrier. Der er 

opsat visioner for hvert område for at positionere Taiwan som forgangsland på 

flere områder samt øge velstanden og diversificere økonomien på flere industrier. 

 

De 5 industrier: 

¶ Asian Silicon Development Valley: Vision om at drive økonomisk vækst 

ved at øge Taiwan globale markedsandel for IoT fra 3,8 % i 2015 til 4,2 % i 

2020 og 5 % i 2025 samt starte 100 virksomheder og etablere R&D centre. 

 

¶ Smart Machinery Industry: Vision om at gøre Taiwan til en global base 

for smart maskineri og fabrikation ved at øge væksten med 2 % årligt. 

 

¶ Green Energy Industry: Vision om en atomfri energiforsyning i 2025 be-

stående af 30 % kul, 50 % gas og 20 % vedvarende energi i forhold til den 

nuværende energiforsyning, som består af 99 % importeret energi i form af 

49 % olie, 32 % kul, 10 % gas, 8 % atomkraft og 1 % vedvarende energi.   

 

¶ Biotech & Pharmaceutical Industry: Vision om at positionere Taiwan 

som en Asiatisk-Stillehavs hub for biomedicinsk R&D ved at producere 

100 større produkter fordelt på 20 nye pharmaceutiske og 80 innovative 

medicinale produkter. 

 

¶ Forsvarsindustrien: Vision om at overføre udviklingen af ny forsvarstek-

nologi til den private sektor samt styrke industrien promovere internatio-

nalt industrisamarbejde og deltage i den internationale udbudskæde.   

 

De 2 fokusområder: 

¶ New Agriculture Industry: Vision om at omdanne landbruget til et bære-

dygtigt landbrug med velstående landbrugsarealer og stabiliseret indkomst 

for landmænd. En vision om at øge brugen af teknologisk innovation og 

forbedre fødevaresikkerhed.  

 

¶ Circular Economy: Vision om at transformere byen Kaohsiung til en me-

re sikker, grønnere og mere avanceret, velstående og levedygtig by ved at 

udnytte grønne løsninger. Der skal skabes grønne arbejdspladser efter prin-

cipperne om intet spild og ingen udledning ved at reducere udledningen fra 

industrien samt styrke genbrugsindustrien. 

 

De syv områder kan have særlig dansk interesse, lige fra robotteknologi og vel-

færdsteknologi til grønne løsninger inden for landbrug og vedvarende energi. 
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Taiwan, som hastigt udviklede sig fra at være et underudviklet samfund til et indu-

strisamfund, til nu et demokratisk samfund baseret på informationsteknologi og 

innovation a la et asiatisk ’’Silicon Valley’’, står overfor mange af de samme udfor-

dringer som andre postindustrielle samfund med en aldrende befolkning og klima-

problemer. Derfor er markedsmulighederne varierede, og der er mulighed for, at en 

bred vifte af danske virksomheder kan udnytte potentialet i Taiwan. Specielt områ-

der inden for grøn energi og ældre- og sundhedsområdet kan have særlig dansk 

interesse, hvor der netop efterspørges danske helhedsløsninger. [1] 

    

Tidligere var Taiwan kendt som brohoved til Kina for danske virksomheder, men 

en stor efterspørgsel på grøn omstilling, økologi og design gør Taiwan i sig selv til 

et oplagt marked for danske virksomheder. 

 

Taiwan er ét af de få lande i Asien, som har et mål om at nedsætte udledningen af 

drivhusgasser ved at øge produktionen af vedvarende energiformer, og dermed 

samtidig sænke importen af forurenende energiformer som olie. Taiwans forholds-

vis lange kystlinje, bjergrige og begrænsede geografi betyder, at offshore vindenergi 

er den mest oplagte energikilde i landet. 

 

Landbrugssektoren i landet producerer store mængder gødning, som er svær at 

afsætte grundet den begrænsede geografi, hvorfor der efterspørges højteknologiske 

metoder til at udnytte biomasse til produktionen af biogas – her efterspørges igen 

danske helhedsløsninger både inden for det grønne område, men også inden for 

højteknologiske landbrugsmetoder. [1] 

 

Taiwan har en af verdens laveste fødselsrate og samtidig med en stigende levealder 

medfører det, at befolkningen er hastig aldrende, hvilket øger behovet for nye, 

innovative løsninger i sundhedssektoren og plejesektoren. Derfor er ældre- og 

sundhedsområdet et oplagt marked for danske virksomheder, da regeringen i Tai-

wan samtidig opfordrer den private sektor til at investere i velfærdssektoren, hvil-

ket potentielt kan trække dansk velfærdsteknologi til Asien. Derudover har Taiwan 

økonomisk styrke til at løfte hele sektoren til et højere niveau. [1] 

    

Det kommercielle klima i Taiwan bærer præg af, at taiwanesiske virksomheder er 

interesseret i at etablere længerevarende partnerskaber med udenlandske virksom-

heder, da de fleste privatejede virksomheder er af små- og mellemstor størrelse, 

hvilket er en klar fordel for danske virksomheder. Det interessante ved det taiwa-

nesiske marked er, at mange produktionsområder, som er forholdsvis nicheområ-

der i Danmark, er i Taiwan vitale hovedområder, hvor taiwanesiske virksomheder 

er førende indenfor en række IT-produkter. Taiwans IT-industri har også tiltrukket 

danske leverandører og samarbejdspartnere til Taiwan. Inden for partnerskaber er 

der en tendens til, at mindre danske teknologivirksomheder, som ofte har avance-

ret teknologi under færdigudvikling, søger samarbejde med en stor taiwanesisk 
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partner. Karakteren af samarbejdet er ofte såvel teknologisk udvikling som produk-

tion, markedsføring og finansiering. [8] 

 

I forhold til finansiering skal danske virksomheder være opmærksom på den rela-

tivt volatile nye taiwanesiske dollar, som svinger meget overfor de større valutaer. 

Derfor kan der opstå betalingsrisiko forbundet med at handle med valutaen, da der 

derved kan opstå uoverensstemmelser mellem indtjening i lokal valuta og gæld i 

udenlandsk valuta. [1] 

 

Derudover har Taiwan oplevet en stor, vedvarende økonomisk vækst med en for-

højet levestandard og en stadig større middelklasse som følge. Det har resulteret i 

kræsne, kvalitetsbevidste forbrugere med et stadig stigende rådighedsbeløb, hvilket 

gør Taiwan til et oplagt marked at dyrke for danske virksomheder, der producerer 

danske mærkevarer og luksusprodukter. Især nordisk design i særdeleshed er efter-

spurgt. Den store opmærksomhed efter vestlige produkter skyldes også en interes-

se fra taiwanere i at fremstå internationale og globale i deres valg af varer og livsstil. 

 

Taiwans produktion har ligesom mange vestlige lande avanceret sig op på det ni-

veau, hvor den primære produktion foregår i de tertiærerhverv indenfor servicesek-

toren. På trods af dette befinder de største taiwanesiske virksomheder i det sekun-

dærerhverv, industrien, hvor specielt Taiwan har komparative fordele i it-branchen, 

drevet af den højtuddannede befolkning. Taiwan har få tonegivende multinationale 

virksomheder, men derudover er produktionen især drevet af små- og mellemstore 

virksomheder, hvilket er til forskel fra produktionen i Japan og Sydkorea. Omtrent 

98 % af alle virksomheder er af SMV-størrelse, hvor cirka 8,6 millioner ud af 11,5 

millioner personer i arbejdsstyrken er beskæftiget. Den store produktion hos de 

små- og mellemstore virksomheder gør Taiwan til et mere oplagt marked for dan-

ske virksomheder, da det vil gøre det nemmere at finde samarbejdspartner. [10]  
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Kilde: Udenrigsministeriets Eksportudsigt er baseret på data fra Oxford Economics og Danmarks Statistik [7] 

 

Den danske vareeksport til Taiwan drives først og fremmest af de 30 danske virk-

somheder, som allerede er etableret i landet. Der er hovedsageligt tale om større 

danske virksomheder, men også andre mindre virksomheder specialiseret i rådgiv-

ning har fået fodfæste på det taiwanesiske marked. Dette er sket i samarbejde med 

de større danske virksomheder f.eks. Vestas og Dong i forbindelse med større pro-

jekter f.eks. med etableringen af offshore vindenergi i Taiwan.  

 

Der er stor efterspørgsel efter dansk ekspertise specielt indenfor de felter, hvor 

Danmark har en førende position. Danske virksomheder har generelt komparative 

fordele i de industrier, som Taiwan har planer om at styrke inden for de kommen-

de år særligt, når det vedkommer vedvarende energi. Derfor forventes det, at den 

danske eksport inden for dette felt vil styrkes over de kommende år siden danske 

helhedsløsninger kan være med til at give Taiwan en ledende rolle inden for samme 

felter i Asien.  
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Kilde: Udenrigsministeriets Eksportudsigt er baseret på data fra Oxford Economics og Danmarks Statistik [7] 

 

Den forventede danske eksport til udlandet afhænger af valutakursen og konkur-

renceevnen og den udenlandske efterspørgsel. Den udenlandske efterspørgsel af-

hænger af det pågældende lands makroøkonomiske profil, hvor nøgleindikatorerne 

er den eksisterende import, den samlede indenlandske efterspørgsel og bruttonati-

onalproduktet samt den hidtidige danske eksportpræsentation. Den danske vareek-

sport til Taiwan har været stigende efter finanskrisen, mens importen fra Taiwan 

har været aftagende. Danmark har dog stadig en negativ handelsbalance i forhold 

til Taiwan. I forhold til de parametre som har betydning for dansk eksport, så har 

den nye taiwanesiske dollar holdt sig relativt stabil, mens eksporten har været sti-

gende, som følge af en stigende efterspørgsel efter danske produkter bl.a. på grund 

af øget indkomst.  

 

Den danske eksport til Taiwan består hovedsageligt af animalske og vegetabilske 

produkter, især svinekød, maskiner og transportmidler især væskepumper og kata-

lysatorer og ikke mindst kemiske, medicinske og farmaceutiske produkter. 

 

Der er potentiale for, at danske virksomheder kan udvide og udbrede deres eksport 

til Taiwan på baggrund af de 5+2 industriområder, hvor taiwanerser specielt er 

interesserede i helhedsløsninger, hvor der kombineres løsninger fra forskellige in-

dustriområder til at øge produktiviteten og effektiviteten. 
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Eksporten ud af Kina sker til dels på grundlag af viden og hjælp fremskaffet af 

kinesere i Hong Kong og på Taiwan, lige så vel importen ind til Kina sker til dels 

på grundlag af viden og hjælp fremskaffet af kinesere i Hong Kong og på Taiwan. 

 

En stor del af den seneste form for teknologi i Kina stammer fra etniske kinesere i 

Hong Kong, Singapore og Taiwan, hvor man regner sammenlagt med, at omkring 

halvdelen af alle udenlandske investeringer i Kina stammer fra disse tre lande. Den 

store kinesiske befolkning i de nævnte lande gør dem til et oplagt springbræt til det 

kinesiske marked i netop Kina.  

 

Kina har måttet hente det meste af den teknologi, som landet har behøvet til dets 

hastige industrialisering, og Kina har i den forbindelse set løst på patientretten til 

teknologiske opfindelser og de intellektuelle ejendomsrettigheder, hvorfor mange 

virksomheder baserer sig i Taiwan for at sikre rettighederne til de produkter, som 

de via deres forskning og udvikling, formår med at producere. Derved vil Kina kun 

fungere som fabrik i produktionen af produkterne eller eventuelt marked, hvor 

selvsamme produkter afsættes.                                                                 

    

Udenlandske virksomheder foretager i stigende omfang outsourcing til Taiwan. 

Foruden positionen som førende IT-producent er Taiwan blandt verdens største 

producenter af blandt andet elektronik, kemikalier og medicinsk udstyr, hvorfor det 

er oplagt for danske virksomheder at basere produktionen i Taiwan eller udnytte en 

særlig interessant mulighed for outsourcing i Kina via en taiwanesisk virksomhed.  

 

Et stadigt stigende antal udenlandske virksomheder, der ønsker at drage fordel af 

de lave produktionsomkostninger i Kina, vælger at gå via Taiwan. Fordelen for 

virksomhederne er, at man ad denne vej både kan drage fordel af det lave prisni-

veau og de lave produktionsomkostninger i Kina samt det højtudviklede forret-

ningsmiljø i Taiwan.  

 

Omtrent 2 millioner taiwanesiske-kinesere lever permanent i Kina, hvor de driver 

små- og mellemstore virksomheder inden for især fabrikation, mens producenterne 

er baseret i Taiwan, hvorfor virksomhederne fungerer på økonomisk kapital fra 

Taiwan og fysisk kapital fra Kina. 

 

Den taiwanesiske industris høje kvalitetsforståelse samt mangeårige produktions- 

og handelserfaring gør dette til en optimal løsning for mange virksomheder. Ud-

over produktionsbaserede opgaver outsourcer mange udenlandske virksomheder 

også ingeniør- og designopgaver til Taiwan og videre til Kina. Derfor er Taiwan et 

oplagt marked at afprøve marketingsstrategier inden man rykker over strædet og 

ind på det kinesiske marked. [8] 
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 Taiwan Hong Kong Japan Singapore Sydkorea 
Befolkningstal i millioner 23.6 7.3 127.1 5.5 50.7 

BNP - mia. US$ (nominelt) 525 321.0 4.947 300 1.435 

BNP pr. indbygger - US$ 22.400 44.300 38.900 54.800 28.250 

BNP pr. indbygger (PPP) - US$ 46.150 55.400 39.364 84.550 35.200 

Importkvote 60.0 199.3 18 149.6 38.9 

Eksportkvote 70.4 201.6 17.6 176.5 45.9 

Danske investeringer - mia. DKK #N/A 30.2 6.6 86.8 2.3 

Note: Tal for Import-/Eksportkvote for Japan er fra 2015 med Verdensbanken som kilde. 
Kilde: Dansk Industri - Markedsfokus Juli 2017 [2], [3], [4], [5], [6] 

 
Taiwan, Hong Kong, Singapore og Sydkorea blev alle anset for at være underud-

viklede tredjeverdenslande i 1960’erne, men på kort tid har landene oplevet et øko-

nomisk mirakel, som er ganske enestående i forhold til den økonomiske udvikling 

hos andre asiatiske lande, hvorfor landene betegnes under paraplybetegnelsen: De 

Fire asiatiske tigre, mens Japan bliver betegnet som den ledende gås grundet dets tidlige-

re forspring i forhold til den teknologiske udvikling.  

 

Alle landene har udviklet sig til højteknologiske, avancerede økonomier, hvor spe-

cielt de fire asiatiske tigre har fokuseret på en åben handelspolitik i forhold til om-

verden, mens Japan har ført en forholdsvis protektionistisk handelspolitik, da lan-

det har en tradition for isolationisme. Dette understreges af landets relative lave 

import- og eksportkvote sammenlignet med de andre lande, men til gengæld har 

Japan kunne drage fordel af at have et stort indenlandsk marked, hvilket har gjort 

landet mere økonomisk robust i forhold til negative stød fra den globale økonomi. 

 

Taiwan har det laveste BNP pr. indbygger i forhold til de andre lande, men er dog 

højere rangeret, når BNP pr. indbygger korrigeres for inflationen og prisforskelle-

ne, hvilket øger købekraften sammenlignet med andre lande. Taiwan har dog plads 

til forbedring på en række nøgleindikatorer, hvilket også er regeringens ambition 

med de fireårige nationale udviklingsplaner for økonomien. 

 

Taiwan drog statsmonopol på næsten alle større virksomheder inden for vitale in-

dustriområder. Men med demokratisering af landet, har Taiwan øget fokus på at 

privatisere statsejede virksomheder til gavn for den økonomiske vækst i landet.  

Alle ovenstående lande er medlemmer af både WTO (World Trade Organization) 

og APEC (Asia-Pacific Economic Cooperation) for at fremme frihandlen og for at 

føre de samme regulativer på international handel. Desuden har Taiwan, Hong 

Kong, Singapore og Sydkorea en forholdsvis stor eksport til USA, hvorfor deres 

økonomi er knyttet op til den indenlandske efterspørgsel fra amerikanerne. Udover 

USA som stort eksport marked, så indtager Kina også en fremtrædende position, 

lige så vel landene internt i forhold til hinanden er højt placeret, når det kommer til 
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eksport- og importmarked. Derudover figurerer især de resterende lande i Østasien 

og Sydøstasien på listen over de lande, som der eksporteres mest til. 

 

Den siddende præsident, Tsai Ing-Wen udtalte i en specialudgave af the Economist 

”the World in 2017” at ”we want to make Taiwan an Asian tiger once again”. 

Tsai’s administration har fokus på at reformere politiske institutioner, understøtte 

at økonomisk og sociale transformationer er transparente samt fortsætte og styrke 

den demokratiske kultur i Taiwan. Således er visionen for fremtidens Taiwan at 

industrierne bliver opgraderet, og økonomien bliver mere inkluderende baseret på 

innovation og jobskabelse. 
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